
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  148  DEL  14/03/2018

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE APPALTO INERENTE LA REDAZIONE 
DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED  ECONOMICA,  DEL  PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO,  COMPRENSIVO  DELLE  NECESSARIE  AUTORIZZAZIONI, 
NONCHÉ PER LO SVOLGIMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI E IL COORDINAMENTO 
PER LA SICUREZZA NELLE VARIE FASI PER LA RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA IN COMUNE DI MONTEGALLO (AP). CIG: 7337392F69



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri  
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state 
loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-
2020, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 del D.Lgs.  
267/2000;

con Decreto del Ministero dell'Interno del 9 febbraio 2018 il termine per l'approvazione del  
Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 31/03/2018;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:

la Provincia di Reggio Emilia e i Comuni reggiani, insieme alle associazioni, ai gruppi e a 
molti privati cittadini, nel solco della cultura solidaristica che da sempre contraddistingue 
questi territori, hanno ritenuto necessario mobilitarsi, all’indomani del sisma che nel corso 
del 2016 ha ripetutamente colpito molte aree del centro Italia, per raccogliere risorse che 
potessero portare un concreto aiuto alle popolazioni colpite;

il Commissario straordinario per la ricostruzione, richiesto di una indicazione relativamente 
alla  destinazione  delle  risorse  raccolte,  ha  segnalato  le  esigenze  del  Comune  di 
Montegallo, in provincia di Ascoli Piceno e in particolare la necessità di provvedere alla 
ricostruzione della Scuola primaria, resa inagibile dal sisma;

il Presidente della Provincia e il Sindaco di Montegallo hanno sottoscritto in data 3 agosto 
2017 un protocollo di intesa in forza del quale la Provincia manifesta la disponibilità ad 
offrire il più ampio supporto tecnico e amministrativo al fine di pervenire alla realizzazione 
della  nuova  scuola  di  Montegallo  e  di  offrire  ai  cittadini  reggiani  una  più  diretta 
testimonianza della destinazione delle loro donazioni;

la Provincia ed il Comune precitato hanno inoltre stipulato, in data 28 dicembre 2017, una 
convenzione, con lo scopo di destinare una parte delle risorse raccolte per la ricostruzione 
della scuola primaria di Montegallo alla redazione dei diversi livelli  di progettazione del 
nuovo edificio,  nonché  ad  altre  attività  tecniche,  affidando  alla  Provincia,  mediante  la 
propria  stazione  unica  appaltante,  l'approvazione  di  tutti  gli  atti  inerenti  l’affidamento 
dell’incarico di progettazione, mentre il Comune avrebbe adottato gli atti formali successivi 
in quanto titolare dell’intervento di ricostruzione del manufatto; 

con Determina a contrattare n. 987 del 28/12/2017, è stato dato avvio alla procedura di  
selezione dell'operatore economico per le attività sopra citate, la cui spesa è stata stimata 
in euro 70.000,00 € +CNAAII (4%) e IVA (22%), per un totale lordo di euro 88.816,00, 
dando  corso  a  una  procedura  negoziata,  previa  manifestazione  di  interesse,  ai  sensi 
dell'art.  36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  di  seguito  Codice,  ed 
aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del Codice stesso, tenuto conto che, data la natura del servizio, non sono stati 

Determinazione N. 148 del 14/03/2018 
pag. 2/6



previsti rischi da interferenze in merito alla sicurezza e pertanto non sono stati conteggiati i 
relativi oneri ed essendo prestazioni di natura intellettuale, non è richiesto il costo della 
manodopera;

la spesa complessiva lorda, sopra indicata, trova copertura alla Missione 04, Programma 
02,  Codice del  Piano dei  Conti  2020305001 ed al  corrispondente cap.  4939 (impegno 
reiscritto n. 423/2018) che verrà inserito nel PEG 2018, con esigibilità anno 2018; 

occorre  provvedere  al  pagamento  della  tassa  di  gara  da  corrispondere  all'Autorità 
Nazionale Anti corruzione per un importo di € 30,00; 

la suddetta spesa va imputata alla Missione 01, Programma 11, Codice del piano dei conti  
1030216001 sul Bilancio 2018 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 203 
che verrà inserito nel PEG 2018, con esigibilità 2018;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali: 

-  trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il  verbale  di  gara 
redatto nelle sedute del 20 febbraio, 1 e 8 (3 sedute) marzo 2018, dal quale risulta che per  
i  servizi  in  oggetto  la  proposta  di  aggiudicazione  è  stata  disposta  a  favore  di  Studio 
Tecnico Gruppo Marche, con sede legale in Contrada Potenza, 11, fraz. Villa Potenza – 
62100 Macerata (MC),  quale concorrente che ha riportato il  punteggio complessivo più 
elevato pari a 93,65 su 100 ed ha offerto:

• una percentuale di ribasso sui servizi del 20%;

• un tempo di anticipo per la conclusione dei servizi di  dieci giorni sul progetto di 
fattibilità tecnica ed economica (ribasso del 20%) e un tempo di anticipo di dodici 
giorni  sul  progetto definitivo/esecutivo (ribasso del  20%),  rispetto alla  tempistica 
massima prevista dal Disciplinare di incarico;

- propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'Operatore Economico 
suddetto,  per un importo complessivo netto di  € 56.000,00 (CNAAII (4%) e IVA (22%) 
escluse), corrispondente ad un importo complessivo lordo di € 71.052,80;

- attesta  che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del Codice, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i  
controlli di legge e qualora risultassero positivi, si procederà alla stipula del contratto;

- da atto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace 
la aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento.

Considerato che:

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle attività 
istituzionali della Provincia, come stabilite dalla legge, e poiché l'importo dello stesso è 
superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente sezione regionale 
della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del controllo successivo sulla 
gestione.

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 

Determinazione N. 148 del 14/03/2018 
pag. 3/6



determinazione dirigenziale n. 987 del 28 dicembre 2017, precitata;

D E T E R M I N A

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, redatto nelle sedute del 20 
febbraio, 1 e 8 (3 sedute) marzo 2018, che si allega quale parte integrante e sostanziale 
del  presente  provvedimento,  per  l'affidamento  dell'appalto  inerente  la  redazione  del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo/esecutivo, comprensivo 
delle  necessarie  autorizzazioni,  nonché  per  lo  svolgimento  della  direzione  lavori  e  il 
coordinamento per la sicurezza nelle varie fasi per la ricostruzione della scuola primaria in 
Comune di Montegallo (AP) - CIG: 7337392F69; 

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  l'esecuzione  dei  servizi  in  argomento, 
all'Operatore  Economico  Studio  Tecnico  Gruppo  Marche,  sede  legale  in  Contrada 
Potenza, 11, fraz. Villa Potenza – 62100 Macerata (MC), per un importo complessivo netto 
di  €  56.000,00  (CNAAII  (4%)  e  IVA (22%)  escluse),  corrispondente  ad  un  importo 
complessivo  lordo  di  €  71.052,80,  quale  concorrente  che  ha  riportato  il  punteggio 
complessivo più elevato pari a 93,65 su 100 ed ha offerto:

• una percentuale di ribasso sui servizi del 20%;

• un tempo  di anticipo per la conclusione dei servizi di dieci giorni sul progetto di 
fattibilità tecnica ed economica (ribasso del 20%) e un tempo di anticipo di dodici 
giorni  sul  progetto definitivo/esecutivo (ribasso del  20%),  rispetto alla  tempistica 
massima prevista dal Disciplinare di incarico,

di imputare la spesa complessiva lorda di € 71.052,80 alla Missione 04, Programma 02, 
Codice del Piano dei Conti 2020305001 ed al corrispondente cap. 4939 (impegno reiscritto 
n. 423/2018) che verrà inserito nel PEG 2018, con esigibilità anno 2018; 

di autorizzare la spesa di € 30,00, per il pagamento all'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) della tassa di gara;

di impegnare il predetto onere di euro 30,00 alla alla Missione 01, Programma 11, Codice 
del  piano  dei  conti  1030216001  sul  Bilancio  2018  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente capitolo 203 che verrà inserito nel PEG 2018;

di dare atto che:

come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle attività 
istituzionali della Provincia, come stabilite dalla legge, e poiché l'importo dello stesso è 
superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente sezione regionale 
della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del controllo successivo sulla 
gestione;

il Responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del Codice è l'Ing. 
Azzio  Gatti,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Edilizia  e 

Determinazione N. 148 del 14/03/2018 
pag. 4/6



Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia.

la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà  a  revocare  il  presente  provvedimento  e  non  si  darà  luogo  alla  successiva 
stipulazione del contratto;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 987 del 28 dicembre 2017, in premessa citata.

Determinazione N. 148 del 14/03/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 14/03/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 148 del 14/03/2018 
pag. 6/6


